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Abstract 

In recent times, there has been an increased focus on studying the history of emotions, 

although this has not always been the case for historians. The idea for this essay was formed 

during my work as a municipal archivist when I stumbled upon a rare find in the archives - a 

collection of approximately two hundred love letters exchanged between Artur and Margit, 

a young couple, before and during World War II. In their letters, the couple expressed their 

feelings towards each other, including love, jealousy, and worry, as well as their aspirations 

for the future and their dreams of building a life together. By utilizing love letters as a 

historical resource, we can gain valuable insight into how people experienced emotions 

during various historical periods. These letters, specifically those written between romantic 

partners, offer a unique perspective on how individuals expressed their emotions. Moreover, 

studying love letters provides a deeper understanding of the emotional landscape of the 

past and how it impacted relationships between people. 
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Abstract 

På senare tid har det funnits ett ökat fokus på att studera känslornas historia, även om detta 

inte alltid har varit fallet för historiker. Idén till uppsatsen formades under arbetet som 

kommunal arkivarie när jag stötte på en sällsynt upptäckt i arkiven - en samling av omkring 

två hundra kärleksbrev som utväxlats mellan Artur och Margit, ett ungt par, före och under 

andra världskriget. I sina brev uttryckte paret sina känslor för varandra, inklusive kärlek, 

svartsjuka och oro, samt deras aspirationer för framtiden och drömmar om att bygga ett liv 

tillsammans. Genom att använda kärleksbrev som en historisk resurs kan vi få värdefulla 

insikter i hur människor upplevde känslor under olika historiska perioder. Brev, speciellt de 

som skrivits mellan romantiska partners, ger ett unikt perspektiv på hur individer uttryckte 

sina känslor. Dessutom ger studiet av kärleksbrev en djupare förståelse för det känslomässiga 

landskapet i det förflutna och hur det påverkade relationer mellan människor. 

Nyckelord: historia om känslor, kärleksbrev, känslomässiga upplevelser, romantiska 

relationer  
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1. Inledning 

Vi bejakar - inte förnekar - kärleken mellan människor. 

Kärlek är en viktig drivkraft för såväl personlig som 

samhällelig utveckling.
1
 

 

Då uppsatsens empiriska material består av brev passar det mer än väl att börja med att 

betrakta brevskrivande, det vill säga riktigt brevskrivande medelst papper och penna. Under 

senare år har brevskrivandet som vi kände det förr gått i stå. Anledningarna till det är 

flertalet. Posthanteringen sker inte med samma frekvens som förr, portot är dyrt och den 

digitala kommunikationen är numer dominerande i vår vardag.
2
 För en historieintresserad 

kan brev från svunna tider vara en stor tillgång. Ett hinder för den intresserade kan dock 

vara att läsa dessa gamla brev med snirkliga handstilar, men om hindret övervinns finns där 

en otrolig skatt att förlora sig i. Om vi baserar genrer efter huvudinnehåll kan listan på olika 

typer av brev göras lång, det finns en stor mängd av olika sorters brev.
3
 I den här studien är 

det kärleksbrevet som står i fokus.  

1.1 Bakgrund 

I uppsatsen får vi stifta bekantskap med Artur och Margit, ett ungt par från 

Malmköpingstrakten i Södermanland, vilka under sent 1920-tal finner kärleken. Före och 

under beredskapsåren kom de att skriva ungefär tvåhundra brev till varandra, där de talade om 

kärlek, svartsjuka och oro, men också hopp om livet och framtiden de drömde om att skapa 

tillsammans. Arbetet är likt Christina Douglas avhandling Kärlek per korrespondens, nästan 

lika mycket en berättelse som ett försök till en intimare biografisk studie i romantisk kärlek.
4
 

En bit in i Artur och Margits brevväxling, närmare bestämt våren 1931 var det unga paret 

ännu inte gifta. Ämnet kom emellertid på tal flertalet gånger under året i deras konversationer 

med varandra. Dock fanns det en del barriärer Artur och Margit kände att de var tvingade att 

överkomma för att uppfylla sin önskan att ingå äktenskap.  

                                                 
1
 SOU 1993:98A: 11. 

2
 Peter Olausson, ”Om breven förr och nu. En introduktion.”, i Brevet. Ögonblickets rader från pergament till e-

post, red. Peter Olausson, (Möklinta: Gidlunds förlag, 2022), s. 7. 
3 
Olausson, 2022, s. 20. 

4 
Christina Douglas, Kärlek per korrespondens. Två förlovade par under andra hälften av 1800-talet, 

doktorsavhandling (Huddinge: Södertörns högskola, 2011), s. 15. 
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Bland annat uttryckte Artur sin oro över den ekonomiska situationen. I ett brev från den 28 

april 1931 skrev han: ”Margit, jag har tänkt på din önskan. Älskling, du vet att jag ej önskar 

något högre än att göra dig lycklig. Men du vet ju hur det är. Finns ej någon möjlighet att 

kunna existera på den lön jag nu har.”
5
 

Svaret Margit gav kom omgående i nästa brev hon skickade till Artur. Där säger hon att hon 

blygs, då det här framkommer att det varit hon som fört frågan om giftermål på tal. ”Artur, du 

kan väl förstå att jag inte menade att vi skulle hoppa sta och gifta oss hux flux.” Margit 

fortsätter: ”Om du också skulle få ett mera lönande arbete så tror jag ändå att det är 

förståndigare att vara var och en på sitt håll och sträva och spara för ett gemensamt mål.” 

Margit menar vidare att hon vill fara långt bort och tjäna mer än de futtiga 50 kronorna hon nu 

får per månad.
6
  

Det unga paret var vid den här tiden inte ensamma om att oroa sig för sin ekonomiska 

situation. Sverige var efter första världskriget drabbat av lågkonjunktur vilket återspeglades 

på den svenska arbetsmarknaden, där arbetsgivarna gjorde allt för att försöka hålla ner 

arbetarnas löner, detta medan organiserade fackförbund förde arbetarnas talan för bättre 

arbetsvillkor.
7
 I mitten av 1930-talet är dock konjunkturen på väg i en uppåtgående trend. 

Antalet arbetslösa sjunker och det svenska folkhemmet, skjuter sina första skott. Vi ska dock 

inte uppehålla oss längre än så vid det svenska folkhemmet och de ekonomiska aspekterna, 

detta för att studien menar undersöka andra perspektiv i deras brevkonversationer. Jag är 

liksom Douglas intresserad av att göra en fördjupad mer biografisk studie och söka förståelse 

för de enskilda människorna samt deras föreställningar om kärlek.
8
 

Vi historiker kan aldrig få en komplett bild av forna tiders människors 

upplevelser av, till exempel, kärlek men vi kan och bör försöka att 

åtminstone få en skymt av dem.
9
 

Att använda kärleksbrev som en historisk källa kan ge oss värdefulla insikter i individers 

känslomässiga erfarenheter under olika tidsperioder. Liksom Peter Olausson menar med 

synen på brev från det förflutna, är den här brevväxlingen en sorts tidskapsel där människors 

tankar och idéer från förr finns bevarade. ”Vi kan möta människor som kan ge oss själva nya 

                                                 
5
 Brev till Margit 1931-04-28. 

6
 Brev till Artur 1931-04-29. 

7
 Lars Jonung & Klas Fregert, Svensk arbetsmarknad under deflation. Erfarenheterna av lönesänkningar under 

1920- och 1930-talet. i Lönebildning i förändring. (Lidköping: SAF 1992), s. 157. 
8
 Lars Jonung & Klas Fregert, 1992, s. 159, Douglas, 2011, s. 18. 

9
 Douglas, 2011, s. 17. 
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kunskaper och nya perspektiv på tillvaron och tidens gång, trots att de själva sedan länge är 

döda”.
10

 Jag är ute efter underifrånperspektivet brevväxlingen ger oss. Dessutom håller jag 

med Olausson om att brev av den här sorten inte bara intresserar historiker. Olausson har även 

rätt när han säger att brev också är ”centrala källor för historisk forskning med inriktning på 

vardagsliv och samhällets över tid växlande mentaliteter.”
11

 Kärleksbreven erbjuder oss unika 

perspektiv på hur individer kunde uttrycka sina känslor, speciellt i romantiska sammanhang. 

Genom studiet av kärleksbrev kan vi erhålla betydande insikter i det känslomässiga 

landskapet i det förgångna samt hur detta kan tänkas ha påverkat personliga relationer.  

Breven i uppsatsen är skrivna av ett ungt arbetarklasspar, genom vilkas perspektiv vi inhämtar 

kunskap om det vardagliga livet för ett förälskat par under första halvan av 1900-talet. Är man 

i egenskap av historiker intresserad av människors upplevelser av kärlek är den här typen av 

brev ett synnerligen bra material att undersöka. Enligt vissa historiker är detta i själva verket 

det enda sättet att följa en kärleksrelation omedelbart och samtidigt. Douglas menar till 

exempel att det visserligen fungerar att utnyttja skönlitteratur som källa, men inte alls en lika 

bra, då brev eller alternativt dagböcker som använts som grund i skönlitteratur alltid är 

efterbearbetade av författaren till det skönlitterära verket.
12

 

1.2 Breven 

Brevväxlingen mellan Artur och Margit tar sin början i slutet av 1920-talet, närmare bestämt 

1929. Efter en tre år lång brevväxling sker ett uppehåll. Uppehållet är omkring nio år långt 

med ett undantag av en kort period under två månader 1938, när Margit är inlagd på lasarett. 

När brevskrivandet sedermera återupptas 1940 har paret hunnit gifta sig samt skaffat barn, 

andra världskriget rasar med full kraft och Artur är inkallad i beredskap. Brevväxlingen dem 

emellan fortsätter nu med en aldrig sinande ström av kärleksbetygelser, hopp och förtvivlan. 

Ska de någonsin få leva i lugn och ro tillsammans?  

En mycket intressant aspekt av studien växer fram i och med det långa uppehållet. Att det 

finns brev från både tiden före äktenskapet och sedan en bit in i äktenskapet torde vara 

tämligen ovanligt, i alla fall i kärleksstudier. Detta gör arbetet än mer intressant, vad kan ha 

förändrats i deras relation? Uttrycker de sig annorlunda gentemot varandra i brevskrivandet 

nu när de är gifta och har barn än vad de gjorde tiden innan giftermålet? Återigen drar jag 

även här paralleller med Douglas avhandling, där jag ser stora likheter med Douglas syfte, att 

                                                 
10

 Olausson, 2022, s. 8. 
11

 Olausson, 2022, s. 8. 
12

 Douglas, 2011, s. 32. 
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genom en studie av en brevväxling mellan ett förälskat par, lära hur konstruerandet av livet 

inom en kärleksrelation kunde te sig i deras samtid. Douglas skriver att forskningen har en 

viss samstämmighet angående hur kärleksäktenskapet under den senare hälften av 1800-talet 

förstärktes som ideal.
13

 I detta finns intressanta skillnader där min studie kan komplettera 

forskningen. I mitt fall handlar det exempelvis om början och mitten av 1900-talet. Har detta 

ideal förstärkts, försvagats? Jag har även det nio år långa uppehållet i brevväxlingen, med 

giftermål, barnafödande och krigsutbrott, att ta i beaktande. Arbetshypotesen är att kärleken 

mellan Artur och Margit fortlöpande stärks genom brevskrivandet, detta samtidigt som de 

generella romantiska idéerna om kärlek och giftermål över tid gör det samma.  

I empiriavsnittet redovisas med en biografisk ansats fyra olika brev ur de två olika 

tidsperioderna, samtidigt som de utförligt analyseras. Jag har valt detta tillvägagångssätt för 

tydlighetens skull. De fyra breven med hemvist i de två olika tidsperioderna ger en bra 

generell beskrivning av Arturs och Margits brevskrivning under nämnda perioder. 

Anledningen att jag valt att mer ingående titta på just dessa fyra brev är att de två första ger en 

förklaring till Arturs och Margits första brevväxlingsperiod och de två breven från 1940 

speglar deras brevväxling genomgående för den perioden. Karakteristiskt reflekterar dessa 

fyra brev de andra breven för respektive period i brevväxlingen. Avgränsningarna som gjorts 

under arbetets gång har gällt framför allt det empiriska materialet. Då brevväxlingen Artur 

och Margit emellan sker i två olika tidsperioder och skeenden av deras förhållande är detta 

tillräckligt för studiens syfte.
14

 Jag har givetvis läst alla delar som finns att tillgå av 

brevväxlingen, men att framställa merparten av breven utförligt i uppsatsen vore en för ramen 

av arbetet omöjlig uppgift.  

1.3 Disposition 

Avhandlandet av den tidigare forskningen såväl som det teoretiska ramverket sker i det andra 

kapitlet i uppsatsen. Här utgör Christina Douglas, Inga Sanner och Kari Melby et al., en del av 

kapitlet. Här förklaras även Robert J Sternbergs triangulära kärleksteori, följt av en 

orientering i sociologiska föreställningar om kärlek från tidigmodern tid till mitten på 1900-

talet. På ett måhända oortodoxt sätt upptäcker läsaren att både syfte och frågeställningar 

                                                 
13

 Douglas, 2011, s. 32. 
14

 Martin Gustavsson & Yvonne Svanström, ”Undersökningsdesign”, i Metod: Guide för historiska studier, red. 

Martin Gustavsson & Yvonne Svanström, 2 uppl. (Lund: Studentlitteratur, 2022), s. 21. Gustavsson och 

Svanström menar att man som historiker är begränsad i sina undersökningar till tid och rum. När syfte och 

frågeställningar är framlagda gäller det därför att avgränsa och […]”precisera undersökningsperiod och -plats.” 

Vilket jag också har gjort här genom att avgränsa tiden till de två perioderna brevväxlingen mellan Artur och 

Margit sker. 
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befinner sig först efter den tidigare forskningen och det teoretiska ramverket. Det kommer av 

att teorin, vilken tillämpas i analysen, måste klargöras för läsaren innan syftet tydliggörs. I det 

fjärde kapitlet ges en förklaring till valet av de olika metoderna samt deras tillämpning. Efter 

metodavsnittet följer den empiriska delen tillsammans med en genomgående analys av 

materialet. Där redovisas det för undersökningen viktigaste i brevväxlingen, vilket 

introducerats och diskuterats i det första kapitlet under rubrik 1.2 Breven. I de två avslutande 

delarna framförs slutsats och en sammanfattning.   
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2. Tidigare forskning och teoretiskt ramverk 

 

Avsnittet handlar om föreställningen om romantisk kärlek och äktenskap. I de nordiska 

länderna under första delen av 1900-talet, närmare bestämt mellan åren 1909 och 1929 

genomförs en reform i äktenskapslagstiftningen.
15

 Redan under 1700-talet stärks dock idéerna 

kring romantiska och kärleksfulla äktenskap, vilket diskuteras i kapitel 2.2 Kärleksteori.
 16

 I 

likhet med många andra forskningsfält är det vetenskapliga arbetet beträffande romantisk 

kärlek en tvärvetenskaplig fråga. Idéhistorikerna Inga Sanner och Christina Douglas har en 

betydande del i uppsatsen, men den sociologiska aspekten åskådliggörs också. Robert 

Sternberg får dra det största teoretiska lasset tillsammans med Anthony Giddens som är med 

och formar det kärleksteoretiska kapitlet vilket ligger till grund för analysen. 

2.1 Föreställningar om kärlek 

Utan inbördes rangordning för relevans i studien följer här en orientering av forskare såväl 

som forskningsområden där fokus läggs på föreställningar om romantisk kärlek. Inga Sanner 

professor i idéhistoria är högaktuell i uppsatsen med boken Den segrande eros.
17

 Sanner ger 

perspektiv på, samt en insikt om, de olika ideal och förväntningar vilka funnits om synen på 

romantisk kärlek och äktenskap, med en särskild tyngdpunkt på mellankrigstiden. Sanner 

belyser olika ideal och förväntningar vilka under historiens gång präglat hur vi sett på 

romantisk kärlek under olika tidsperioder.
18

 Således kan vi se Sanner som en relevant 

referenspunkt för att bättre förstå de historiska föreställningar som förekommer om romantisk 

kärlek.  

Christina Douglas är likaledes hon en viktig pusselbit i det undersökande arbetet. Douglas, Fil 

dr., i historia, beskriver sig själv som genushistoriker och hennes avhandling från 2011, 

Kärlek per korrespondens fungerar som en stabil grund för många av de infallsvinklar jag 

använder i mitt arbete.
19

 Avhandlingen ger en inblick i hur kärleksrelationer, äktenskap och 

brevskrivande kunde se ut under 1800-talets andra hälft. Med en biografisk ansats 

                                                 
15

 Kari Melby & Anu Pylkkänen & Bente Rosenbeck & Christina Carlsson Wittenberg, Inte ett ord om kärlek. 

Äktenskap och politik i Norden ca 1850–1930, (Stockholm: Makadam, 2006), s. 9. 
16

 Anthony Giddens, Sociologi, 4:5 uppl. (Lund: Studentlitteratur, 2007), s.193. 
17

 Stockholms universitet, Inga Sanner. Professor emerita, uå., https://www.su.se/profiles/sanner-

1.182749?open-collapse-boxes=body-research [hämtad 2023-03-31]. 
18

 Inga Sanner, Den segrande eros. Kärleksföreställningar från Emanuel Swedenborg till Poul Bjerre, (Nora: 

Nya Doxa, 2003. 
19

 Södertörns högskola, Christina Douglas, uå., https://www.sh.se/kontakt/forskare/christina-douglas [hämtad 

2023-03-31]. 

https://www.su.se/profiles/sanner-1.182749?open-collapse-boxes=body-research
https://www.su.se/profiles/sanner-1.182749?open-collapse-boxes=body-research
https://www.sh.se/kontakt/forskare/christina-douglas
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exemplifierar Douglas hur idéer, föreställningar om kärlek och äktenskap var faktorer vilka 

påverkade människors liv och relationer under denna epok.
20

 Douglas åskådliggör inte bara de 

ideal och förväntningar som ställdes på romantiska förhållanden under den här tiden. 

Avhandlingen visar även upp hur dessa ideal och förväntningar kunde påverka människors 

relationer och liv. Med tydlighet konkretiseras detta i hur ett av paren Douglas skriver om 

diskuterar vem av dem som initierade relationen först. Med ett nutida perspektiv menar 

Douglas att det inte har någon större betydelse, men om man har 1800-talets idéer om 

romantisk kärlek, relationer och äktenskap i åtanke inser man att det torde varit en ganska stor 

sak.
21

   

För att sammanfatta vikten av Douglas avhandling och dess betydelse för mitt arbete, utgör 

den en grundsten samt ger en god inblick i hur brevskrivande, äktenskap och kärleksrelationer 

kunde se ut i slutet av 1800-talet. Med den biografiska ansatsen Douglas tar visas detta på ett 

konkret sätt och Douglas forskning är av stor vikt för denna tids syn på relationer och 

romantisk kärlek.  

Kari Melby et al, ska inte glömmas bort utan tilldelas även de en plats i arbetet. Boken 

Äktenskap och politik i Norden ca 1850–1930, ger insikter om olika äktenskapliga perspektiv 

på romantisk kärlek före och under den första perioden av brevväxlingen mellan Artur och 

Margit. 

2.2 Kärleksteori 

Psykologen Robert Sternberg utvecklade 1986 en teori som förklarar olika aspekter av kärlek, 

den triangulära teorin. Sternberg bygger sin teori på tre komponenter, intimitet, passion och 

engagemang. Dessa tre komponenter har olika betydelser. Intimitet handlar om ömsesidighet, 

vänskap och känslor om närhet, alltså att ha en nära och kraftfull emotionell koppling till sin 

partner. Passion å andra sidan i triangeln fokuserar på den fysiska attraktionen, den sexuella 

spänningen. Engagemang, den tredje delen i den triangulära teorin handlar om lojalitet och 

beslutsamhet att fortsätta relationen, utmaningar till trots.   

                                                 
20

 Douglas, 2011, s. 263. 
21

 Douglas, 2011, s. 264. 



14 

 

Sternberg exemplifierar och definierar uttrycken av de tre komponenterna på följande sätt.  

 Intimitetskomponenten genom att kommunicera känslor, främja den andres 

välbefinnande, dela med sig av sina ägodelar, tid och sig själv, visa empati 

för den andre. 

 Passionskomponenten uttrycks genom kyssar, kramar, beröring och ha 

sex. 

 Engagemangskomponenten inkluderar att lova, trohet, att stanna kvar i en 

relation i svåra tider, förlovning och äktenskap.
22

  

Dessa tre komponenter ser Sternberg som grundläggande för en långvarig och stabil 

kärleksrelation.
23

  

Inom sociologin frågar man sig varför människor förälskar sig in varandra. Vi kan kanske 

tycka att svaret är uppenbart då vi kan se kärleken som ett ”uttryck för en ömsesidig, fysisk 

attraktion”,
24

 vilket två individer kan känna för varandra. Det som ter sig så självklart för oss 

idag är enligt sociologen Anthony Giddens i ett globalt kulturellt perspektiv i själva verket 

ganska ovanligt. Tanken att ingå i en långvarig relation med en partner man känner 

förälskelse för, är i många kulturer och länder inte alls något som är för givet taget.  

Enligt Giddens är uppfattningen om att grunden till ett långvarigt partnerskap skall vara 

kärlek en tämligen ny företeelse i vårt västerländska samhälle idag. Samma uppfattning har 

egentligen aldrig heller varit en aktualitet i många andra kulturer på vår jord. Här får Giddens 

medhåll av professor Charles King, som pekar mot Margaret Mead och hennes slutsatser om 

Arapesherna. Där fanns förvisso indikationer på att en man kan bli arg för att hans kvinna 

lämnat honom för en annan. Men inte på grund av starka romantiska känslor, utan för att 

kvinnan kostat honom en hel del smycken och grisar.
25

 Giddens menar vidare att det är först 

under mitten och slutet av 1700-talet vi kan se de starka idéerna om romantisk kärlek i den 

västerländska kulturen. Det var ovanligt, och kanske nästintill omöjligt att under medeltiden 

gifta sig av kärlek. Man gifte sig helt enkelt av andra skäl än det. Det kunde vara och var 

oftast av ekonomiska skäl man ingick äktenskap. I bästa fall uppfattades romantisk kärlek 

som en svaghet och under den tiden i värsta fall som ett sjukdomstillstånd.
26

 Det finns 

                                                 
22

 Sternberg, 1986, s. 132. 
23

 Sternberg, 1986, s. 119. 
24

 Giddens, 2007, s. 193. 
25

 Charles King, Gods of the Upper Air, how a circle of Renegade Anthropologists Reinvented Race, Sex, and 

Gender in the Twentieth Century, (New York: Doubleday, 2019), s. 248. 
26

 Giddens, 2007, s. 193. 
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onekligen undantag som bekräftar regeln. Malin Lennartsson menar att det föreligger 

förhållanden som pekar på att grunden för vissa äktenskap i Västeuropa under tidigmodern tid 

var kärlek och frivilligt samtycke.
27

  

Under 1700-talet börjar i vilket fall som helst begrepp som romantisk kärlek bli allt vanligare. 

Detta får sägas infalla med intåget av romanen som litterär genre, då särskilt kärleksromanens 

spridning och dess roll att idealisera idén om romantisk kärlek. Giddens påtalar att vi därför 

inte kan se romantisk kärlek som en del av de naturliga mänskliga livsvillkoren utan som en 

social konstruktion. Det vill säga, en produkt av ”generella sociala och historiska faktorer.”
28

 

Det är också intressant att notera i sammanhanget att Robert Sternberg 1986 skrev A 

triangular theory of love i en modern era där grunden till föreställningar om romantisk kärlek 

lagts ungefär 200 år tidigare. Sternbergs teori kan alltså med detta i åtanke sägas vara både en 

faktor och en produkt av den sociala konstruktionen av den romantiska kärleken.  

Som tidigare nämnts stärktes föreställningarna om romantiska kärleksrelationer under den 

senare hälften av 1800-talet. Denna konstruktion förstärktes ytterligare, särskilt i Norden, 

under de första tre årtiondena av 1900-talet, när den på djupet genomgående reformen av 

äktenskapslagstiftningen genomfördes. Under de tre första årtiondena av 1900-talet skapades 

det en äktenskapsmodell i Norden som särskilde sig från de modeller vilka vid den här tiden 

förekom ute i Europa.
29

 För uppsatsens vidkommande är forskning kring äktenskap inte av 

största intresse men den är inte heller helt ovidkommande. Det mest revolutionerande under 

reformeringen i början av 1900-talet var individualiseringen av parterna inom äktenskapet. 

Detta tillsammans likställighetsprincipen, idag att jämföra med en jämställdhetsprincip, 

mellan makar, ett gemensamt försörjningsansvar och delat föräldraskap var något man aldrig 

förut sett.
30

 

  

                                                 
27

 Malin Lennartsson, ”Barnhustrur eller mogna brudar? Nya perspektiv i svensk stormaktstid” Scandia 78:1 

(2012), s. 118. 
28

 Giddens, 2007, s. 193. 
29

 Kari Melby & Anu Pylkkänen & Bente Rosenbeck & Christina Carlsson Wittenberg, Inte ett ord om kärlek. 

Äktenskap och politik i Norden ca 1850–1930, (Stockholm: Makadam, 2006), s. 9. 
30

 Melby Pylkkänen Rosenbeck & Carlsson Wittenberg, 2006, s. 9. 
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3. Syfte och frågeställningar 

I kapitel två lyftes det teoretiska ramverket och den tidigare forskningen fram. Idén att låta 

syftet komma efter detta har sin förklaring i att, särskilt Sternbergs teori behövde tydliggöras 

innan syftet kunde formuleras. Uppsatsen avser att koppla samman Robert J Sternbergs 

triangulära kärleksteori med ett idéhistoriskt perspektiv på brevväxlingen mellan Artur och 

Margit.
31

 Detta för att undersöka hur Artur och Marigt genom breven uttrycker sin passion, 

intimitet och sitt engagemang gentemot varandra, samt om det finns skillnad i hur detta 

uttrycktes i de två olika tidsperioder breven är skrivna. 

Brevväxlingen mellan Artur och Margit ger oss en unik inblick i och möjlighet att förstå 

kärleksrelationer strax före och under andra världskriget. Genom studiet av breven kan vi dra 

lärdomar om hur människor uttryckte sin kärlek till varandra under denna tidsepok. Från det 

idéhistoriska perspektivet används Sternbergs teori som en lins genom vilken man kan se på 

de känslomässiga uttryck som utbyts mellan Artur och Margit.  

För att klargöra syftet formuleras och ställs följande frågeställning mot källmaterialet. 

 Hur uttrycker det unga paret sin kärlek till varandra i de två olika 

brevväxlingsperioderna och har dessa känslomässiga uttryck förändrats 

över tid? 

 

  

                                                 
31

 Robert J. Sternberg, A triangular theory of love”, Psychological Review 93:2 (1986), s. 119. Psykologen 

Robert Sternberg har utvecklat en teori som förklarar olika aspekter av kärlek, den triangulära teorin. Sternberg 

bygger sin teori på tre komponenter, intimitet, passion och engagemang. 



17 

 

4. Metod 

Jag eftersträvar på olika sätt en dialog bland annat mellan 

min förförståelse och det jag försöker förstå och mellan 

mig och de människor jag studerar.
32

  

 

Här presenteras de metoder vilka genomgående används i uppsatsen. Undersökningarna 

bygger på kvalitativa metoder i arbetet med kärleksbreven. En tematisk diskursanalys anläggs 

härvidlag på det empiriska materialet, där processen bland annat består i att förstå situation, 

produktion, funktion och reception. 

4.1 Textanalys 

En textanalysmetod appliceras för att undersöka hur Artur och Margit talar med varandra 

genom brevskrivandet. Detta görs genom att analysera språkbruket i brevväxlingen för att 

därigenom observera om det sker förändringar över tid. Särskilt är förändringar i användandet 

av olika begrepp, mellan de två olika tidsperioder breven är skrivna, intressanta för 

undersökningen.
33

 För att inte snubbla för djupt in i en begreppshistorisk fälla, vill jag här och 

nu förtydliga att det inte är begrepp så som till exempel kärlek som är föremål för 

textanalysen.
34

 I stället är det Arturs och Margits idéer och tankar om romantisk kärlek som är 

det essentiella i analysen. Genom att titta på hur de i breven uttrycker sig och genom att se på 

vilka ord de använder sig av utkristalliseras deras uppfattning av romantisk kärlek och hur den 

förändras över tid. Dessutom bidrar detta till en större förståelse av deras relation och 

samtidigt ges en inblick i den historiska kontext de befinner sig i. 

4.2 Tematisk analys 

En till formen relativt konventionell tematisk diskursanalys anläggs på materialet, vilket 

fungerar som en metod för att rapportera och analysera olika teman eller i det här fallet, olika 

begrepp.
35

 En tematisk diskursanalys omfattar ett brett spektrum av tillvägagångssätt. Från att 

betrakta mönster som socialt konstruerade till att analysera diskurs och språk för att förstå 

                                                 
32

 Douglas, 2011, s. 51. 
33

 Maria Sjöberg, ”Textanalys”, i Metod: Guide för historiska studier, red. Martin Gustavsson & Yvonne 

Svanström, 2 uppl. (Lund: Studentlitteratur, 2022), s. 69. 
34

 Jani Marjanen, ”Begreppshistoria”, i Metod: Guide för historiska studier, red. Martin Gustavsson & Yvonne 

Svanström, 2 uppl. (Lund: Studentlitteratur, 2022), s. 105. 
35

 Virginia Braun &Victoria Clarke, Using thematic analysis in psychology, i Qualitative Research in 

Psychology, 3:2, (2006), s. 6. 
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dess betydelse.
36

 Jag förhåller mig så långt det är möjligt till Sternbergs exemplifiering av de 

tre komponenterna vilket redovisats i teorikapitlet.
37

 Men, då begrepp kan vara flytande och 

föränderliga över tid är tolkningen av komponenterna i Sternbergs teori, passion, intimitet och 

engagemang, ibland min egen tolkning och inte en absolut sanning. Metoden används här 

tillsammans med Sternbergs triangulära kärleksteori, där begrepp som älskling och min 

fästmö får representera passion.
 38

 Engagemang kan vara hur Artur och Margit till exempel 

uttrycker sin oro för den ekonomiska situationen vilken gör att åtagandet dem emellan kan 

tyckas osäker. Intimiteten visas när paret till exempel diskuterar sina bekymmer och 

framtidsplaner med varandra. I vissa delar av breven kan en del begrepp tolkas som passion 

av mig men av någon tolkas som intimitet, och vice versa.  

Att anlägga Sternbergs triangulära teori på den tematiska diskursanalysen genom att 

förtydliga de tre komponenterna, påvisas om det sker förändringar över tid i Arturs och 

Margits kärleksrelation. 

  

                                                 
36

 Virginia Braun & Victoria Clarke, 2006, s. 8. 
37

 Sternberg, 1986, s. 132. 
38

 Sternberg, 1986, s. 119. Sternbergs triangulära teori har förklarats närmare i kapitel 2.2 Kärleksteori. 
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5. Empiri 

 

Figur 2
39

 

Foto: Tero Larsson 

Den första periodens brev är skrivna perioden 1929 – 1931, Artur och Margit var ännu ogifta 

och hade alltjämt inte skaffat några barn. Den andra periodens brev är skrivna perioden 

1940 - 1943. Under denna period skakas Europa av ännu ett världskrig. Artur och Margit är 

gifta, de har barn tillsammans och Artur är inkallad i beredskap.  

Omfånget av de enskilda breven varierar i båda perioderna, men det är ovanligt med fler än 

fyra sidor genomgående i de bådas brevskrivande. Nedan följer de två allra första breven 

från 1929 som finns bevarade i Artur och Margits brevväxling, samt två brev från mitten av 

1940, den andra perioden i parets brevväxling. 

5.1.1 Resan dit 

Det är lördagskväll, Margit sitter och skriver sitt brev med ett foto på Artur liggandes framför 

sig.
40

 Hon beskriver hur hon innerligt ”längtar att bli smekt och kramad” av Artur. Redan här i 

första meningen uttrycker Margit sin önskan att bli ”smekt och kramad” av Artur, vilket 

indikerar passion.
41

 Passagen med fotot antyder hennes önskan att ha Artur i sitt liv, vilket 

pekar på intimitet.
42

 Margit skriver vidare hur hon har bestämt sig att Artur tycker hans ”lilla 

tös” nu är dum, men att hon inte kan rå för att hon är ”ofantligt kär”. Hon undrar vad han har 

för sig och om han ”skänker” henne en tanke då och då.  

                                                 
39

 Tero Larsson 2023. 
40

 Brev till Artur 1929-08-03. 
41

 Sternberg, 1986, s. 119. 
42

 Sternberg, 1986, s. 119. 
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Det framkommer i detta första brev att hon rest hemifrån till där hon nu befinner sig. Hon 

berättar att hon fick skjuts till stationen av en Andersson i Ullsta. På morgonen hade hon 

”bestämt” att det var Artur som skulle komma med postväskan med post men det var en 

Mannerström som kom i stället. Detta gjorde henne ”rysligt besviken”, eftersom hon hade 

med sig två härliga rosor, en vit och en mörkröd som hon ämnade ge till Artur. Margits 

besvikelse över att Artur inte dök upp, liksom hennes förväntningar på honom, indikerar en 

viss grad av passion.
43

 Margit skriver kryptiskt att Artur hette Pelle den dagen men att det 

blev ”tji gratulera”, så hon gav sin mamma blommorna i stället. Här får vi en indikation att 

Artur förmodligen heter Per eller alternativt Pelle i andra namn och att hon rest den första 

augusti eftersom det är då Per har namnsdag. Hennes kryptiska skrivande om Arturs namn 

antyder en nivå av intimitet, mellan dem båda.
 44

 Mamman, som vi ännu inte har fått något 

namn på, tycker i vilket fall som helst inte om att hennes Margit ska resa i väg. Hade hon fått 

veta detta tidigare hade hon satt ”p” för det.  

Näst i brevet kommer en passage där Margit beskriver resan. Det är dåligt väder och det går 

långsamt. Vid ett byte var tåget försenat och det som till slut dök upp var ett tåg draget av ett 

gammalt ånglok. Hon beskriver det som ett ”litet leksakståg”. Det gick väldigt sakta och hon 

hade ”god lust att gå av och skjuta på”.  

Vid avstigningen i Hjo blir det spännande. Margit talar om för Artur, (och mig),
45

 att fröken 

Larsson och greven mötte upp henne med bil och på ”mindre än en kvart” hade de passerat 

stan och var snart framme vid Hagen som ligger alldeles intill Vättern. Hon beskriver gården 

som ”omramad av en stor trädgård”. Kanske skulle hon beskriva trädgården mer som en 

hönsgård säger hon. Det finns kycklingar, höns, kalkoner och påfåglar där. Men hon säger att 

hon inte behöver sköta om dem för det gör greven själv. Det börjar nu klarna för oss varför 

hon är där. Margit skriver vidare att hon kommer att ha mycket att göra, då det finns 11 rum 

förutom trappan, hallar och korridorer. Fem barn och två hundar kommer heller inte göra 

henne sysslolös.  

Enligt brevet verkar det dock som om de ska flytta den 1 oktober samma år, till en villa på nio 

rum som även den ligger utanför Hjo. Margareta tror inte att hon kommer att trivas, det är 

                                                 
43

 Sternberg, 1986, s. 119. 
44

 Sternberg, 1986, s. 119. 
45

 I närläsningen infinner sig en känsla av att vara recipient av breven samtidigt med insikten av att det inte bara 

är en dialog mellan Artur och Margit. Det är även en dialog mellan dem och mig, dem och oss, mellan dåtid och 
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dock en hemlighet. Hon skriver till Artur att det bara är han som får veta om det. Hon menar 

att det inte är någon ordning på någonting i hushållet. Dessutom är det tydligen ”hemskt svårt 

att förstå” språket. Margareta skriver att de visserligen pratar svenska men att de bryter på 

danska. Här i texten beskriver Margit hur mycket hon kommer att ha att göra och att hon inte 

kommer att trivas där och avslöjar sin oro om detta för Artur. Margits beskrivning av resan 

och händelserna som följde avslöjar hennes engagemang i deras relation. Hon skriver om sina 

aktiviteter, sina rädslor och sina känslor kring flytten. ”Jag skulle bli så glad om du skrev 

snart igen”. Här förstår vi att det måste ha skrivits i alla fall ett brev innan detta, men det finns 

tyvärr inte med i samlingen.  

Margareta menar i alla fall att det skulle vara så roligt att höra något från Stjärnhov och 

Ullsta. Då engagemang enligt Sternberg består av två delar, en kortvarig del och en långvarig 

del, tolkas och indikerar Margits önskan om att Artur ska skriva tillbaka till henne som 

långvarigt engagemang i deras relation.
46

 

Brevet fortsätter med att Margareta berättar att när hon den första kvällen kom upp till sitt 

rum, så kände hon sig ”ensam och övergiven”. Hon kände sig så ensam och övergiven att hon 

grät en ”vers av pur medlidande”, med sig själv. När hon får tråkigt, fortsätter hon, så blir 

längtan efter Artur innerlig och då tänker hon på hur ”ljuvligt det skulle vara att få krypa ner” 

i hans famn och ”bli kysst och smekt och glömma allt annat”. Övergripande sett antyder 

Margits brev en kombination av passion, intimitet och engagemang, från hennes sida i deras 

kärleksrelation. 

Här börjar brevet ta slut. Margit ger Artur sin nya adress och telefonnumret dit. Sen avslutar 

hon med ”Skriv snart beder din lilla tös”. ”P.S. Hälsa mormor och morfar när du träffar dem 

så är du bussig. D.S. 

5.1.2 Längtan 

”Min lilla älskling”.
47

 Artur börjar allt som oftast med en kärleksbetygelse i sina brev till 

Margit. När Artur använder ord som, ”Älskling”,
48

 ”Käraste!”,
49

 och ”Min egen älskling!”,
50

 

uppvisar han en emotionell koppling till Margit.
51

 ”Margit, jag har inte gråtit sedan jag gick i 

skolan men i går var det färdigt igen, jag tänkte på dig, att du inte hade det bra och var så 
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långt borta. Om du visste vad det gjorde mig ont om dig.” Artur skriver sitt svar till Margit 

samma dag han får brevet från henne. Sist de pratades vid var ett ledsamt tillfälle. Vi kan 

tänka oss att det var deras farväl innan Margit skulle ge sig av på grund av sitt arbete. Artur 

skriver att han velat säga mer då, men att han inte kunde. 
 

Artur skriver vidare att han tycker det är synd att Margits mamma inte fick veta tidigare att 

Margit skulle fara i väg. Då hade hon säkerligen stoppat alltihop. Hade han vetat om detta 

menar han, så skulle han ”skvallrat”. I nästa mening skriver han med en ton av självkritik, att 

han bara tänker på sig själv, ”som vanligt”, förutom när han tänker på sin ”lilla älskling”, ”och 

det är inte bara ibland”. Redan från början i brevet från Artur till Margit kan vi se att Artur 

uttrycker en djup känsla av intimitet och passion för Margit. Han hänvisar upprepade gånger 

till henne som sin lilla älskling och lilla ängel, vilket indikerar en stark emotionell koppling 

mellan dem. Detta kan kopplas till den del av teorin där Sternberg visar på 

intimitetskomponenten. Den inkluderar bland annat känslor av hög uppskattning för den 

älskade.
52

  

I nästa passage skriver Artur ”Om det vore så väl att jag fick börja vid spårvägen, så behövde 

du inte vara kvar i Hjo, så länge, om du inte ville det själv, förstås. Vad säger min lilla ängel 

om det?”  

När han fått detta sagt fortsätter Artur med att berätta om sin vecka. Han berättar att han 

knappast varit sig själv en enda dag. Margit har tidigare sagt till honom att han skulle kunna 

spela teater, men Artur berättar nu att det har varit svårt att hålla skenet uppe. Artur pratar här 

om hur svårt det är för honom att vara ifrån henne och hur han längtar efter att vara med 

henne igen. Detta tydliggör den starka passionen Artur känner i sin kärlek till Margit.
53

 Han 

skriver vidare att han förmodligen kommer att ”krama sönder” Margit när de träffas nästa 

gång. Han längtar så mycket efter henne att hon inte kan ana. ”Det har inte gjort mig något att 

skiljas från någon flicka förr”, men att skiljas från Margit jämför han med att solen skulle ha 

försvunnit. ”du är mitt allt, för din skull, kunde jag göra vad som hällst, Margit lilla älskling, 

vad du gör, glöm mig inte, då blir jag säkert tokig, om jag inte är det förut.”  

Artur fortsätter sitt brev i samma anda. Han menar att han aldrig litat helt och fullt på någon 

flicka förr, men att han verkligen tror att han kan lita på Margit. Artur skriver att han älskar 

henne, ”nu och alltid!” Han fortsätter att berätta att allt och alla påminner om henne och att 
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det är svårt för honom att visa sig likgiltig samt visa upp ett glatt ansikte. Om det lyckas kan 

han dock ännu inte säga men han försöker verkligen och gör sitt allra bästa.  

Det är ibland svårt att hänga med i Arturs tankar i skrivandet. Han går här till att minnas 

sommaren som varit. ”O vilken sommar, det har varit, för underbart, därför måste vi skiljas 

förstås, älskade varför?” Artur menar därefter om Margit i alla fall haft det bra nu så hade det 

varit en tröst. Artur fortsätter, ”Du sade att det var en annan flicka som skulle kunna börja i 

höst, låt henne göra det och kom hem till mig. Vad jag skulle bli glad.” Här uppvisar Artur 

engagemang när han uttrycker en önskan om en framtid med Margit, vilket tyder på hans vilja 

att relationen med Margit ska hålla över tid.
54

 Arturs engagemang tydliggörs inte sällan när 

han uttryckligen säger till Margit att han alltid vill vara med henne.
55

 

Artur berättar därefter om ett möte med Margits morbror, under vilket han fått syn på en 

flicka med grön hatt och kappa. Han var på väg att säga något till den flickan då han trott det 

var Margit. Morbrodern ska i alla fall försöka hjälpa Artur att få jobb vid spårvägen. Artur 

hade dagen innan han skriver brevet varit och pratat med en ”gubbe” om arbetet, men det 

visade sig vara fel person att prata med. Artur säger att han kommer att skriva och tala om hur 

det går med jobbet. Han verkar inte trivas på det stället han nu är på. Artur skriver, ”Härifrån 

skall jag, på ett eller annat vis, det har jag gett mig katten på!” Artur pratar om hur han önskar 

att han kunde hitta ett jobb som skulle tillåta dem att vara tillsammans och föreslår att hon 

kunde komma hem till honom i stället för att arbeta på annan ort. Han talar också om att han 

aldrig har litat på någon så mycket som han litar på Margit, vilket med tydlighet återigen visar 

på Arturs engagemang i deras förhållande.
56

  

Här följer en viktig passage i brevet. Artur menar att han fått Margits förtroende. Förmodligen 

pratar han här om hur hon i brevet från den tredje augusti 1929 berättar i förtroende för Artur 

om hur hon inte kommer att trivas där hon nu är. Han vill nu återgälda henne med samma 

förtroende genom att berätta hur han kommit på kant med ”Frun”, och att det redan börjat runt 

midsommar. Artur hade förhoppningar om att det skulle bättra sig, men det har bara blivit 

värre med tiden. ”Det är inte alls något trevligt, men det är bäst hon får hållas så länge.” Efter 

det här kommer en svårtydd passage där Artur skriver hur frun på något sätt försöker trösta 

honom men i stället känns hennes ord som hon slagit honom med en piska.  
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I sista delen av brevet berättar Artur hur han varit i Ullsta med pengar till Margits moster. 

Samtidigt hälsade Artur från Margit och både Margits moster och morbroder hälsar så gott 

tillbaka. Artur menar här att det inte bara är han som är fäst vid hans lilla älskling. Han vill 

också att Margit ska vara duktig och inte ta livet alltför svårt. Utan att försöka vara glad som 

hon var förr. Han frågar också om han får ringa henne någon gång. För då vet han att hon 

finns kvar i landet även fast det är långt bort.  

”Nu kommer jag nog att drömma om den jag håller kär, tror du inte det? Vad det är ljuvt att 

drömma om dig, lilla älskling, antingen man sover eller är vaken.” 

5.1.3 Sammanfattning brevväxlingsperiod ett 

På ett övergripande plan visar den första brevväxlingsperioden att Arturs och Margits kärlek 

till varandra är en kombination av intimitet, passion och engagemang, vilket enligt Sternberg 

gör det till en fulländad kärlek. Bådas vilja är att ha emotionell närhet och intimitet med 

varandra. Begreppet passion beskriver den sexuella och fysiska attraktionen mellan två 

personer vilket syftar på de drivkrafter som leder till romantik, sex och liknande fenomen i en 

kärleksrelation.
57

 Arturs och Margits brevkonversationer i den första brevväxlingsperioden 

fokuserar främst på emotionella och romantiska önskningar, men det finns även indikationer 

på tankar om fysisk närhet, som när Artur skriver om en natt vid sjön Båven.
58

 Men i stället 

för att betona den fysiska attraktionen som finns där, ibland något gömd mellan raderna, 

verkar det ändå som att Artur och Margit lägger större vikt vid emotionella och romantiska 

kärleksförklaringar.  

Sist men inte minst har engagemang att göra med valet att fortsätta en relation över tid.
59

 

Margit skriver att hon längtar efter den dag då de kan vara tillsammans som ett par.
60

 Artur 

replikerar att han inte vet vad livet hade för mening utan Margit.
61

 Både Margit och Artur 

uttrycker önskningar om att deras relation ska vara varaktig. Detta visar sig i sanning 

överensstämmande även under senare år i den första brevväxlingsperioden. Artur menar att 

han längtar till den dag Margit kan bli hans fru.
62

 Dock anser de båda två att det finns vissa 

hinder som måste övervinnas innan detta kan bli verklighet. I Arturs och Margits fall föreföll 

det ha varit bland annat ekonomiska skäl som var ett av hindren för deras giftermål. 
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Kring sekelskiftet 1800 var idealet ett samstämmigt romantiskt giftermål. Dock kan vi se att 

mannen var mer priviligierad i valet av en möjlig partner då han olikt kvinnan vid den här 

tiden åtnjöt möjligheten att vänta in den rätta. Hon däremot var fortfarande bunden till bland 

annat traditionen angående kvinnans ideala giftasålder.
63

 När vi sedan hoppar framåt ungefär 

hundra år i tiden, när Artur och Margit börjar sin kärleksresa, har idealet om det samstämmiga 

romantiska giftermålet förstärkts ytterligare. Äktenskapet och kärleksrelationer mellan äkta 

makar har nu också genomgått stora förändringar. I tiden ligger givetvis som tidigare nämnts 

att kvinnan och mannen nu inom äktenskapet är mer jämställda.  

Det ska poängteras att samtidigt som kvinnor 1921 för första gången åtnjöt rösträtt så 

förändrades också äktenskapsbalken för att anpassas till de nya tidernas förhållanden. Ingen 

behövde längre stanna kvar i ett kärlekslöst äktenskap av juridiska skäl. Emellertid hade det 

under lång tid funnits en annorlunda syn på vad som ansågs vara normen för äktenskapet.
64

 I 

det förindustriella samhället hölls inte den personliga samvaron och de emotionella banden 

lika högt som i det industriella samhället.
65

  

Här påminns vi om att även om förutsättningarna förändrats fortsatte de starka 

traditionsbundna sociala konstruktionerna fortfarande spela en stor roll i romantiska 

relationer. Dessa starka band var svåra att bryta. Måhända var det bland annat därför Margit 

blygdes av att vara den som först förde giftermål på tal.
66

 Det kan också vara ett av skälen till 

att det unga paret ville vänta till de hade tillräckliga ekonomiska förutsättningar för ett lyckat 

äktenskap. 

För att kort sammanfatta breven i den första perioden ges intrycket av att Arturs och Margits 

relation värdesätter närhet och engagemang över begär.  

5.2.1 Ansvar 

Bevarat i deras brevväxling från perioden som startar 1940 får Margit vara först ut med brev, 

detta mitt under högsommaren, närmare bestämt i början på juli.
67

 Just det här brevet 

innehåller just inte mycket information gällande de tre komponenter i Sternbergs teori vilket 

analysen grundar sig på. Vi kan visserligen identifiera en del känslor och attityder som Margit 
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hyser gentemot sin familj och Artur och hur dessa känslor återspeglar vissa aspekter i 

Sternbergs triangulära teori.  

Margit har fått pengar från Artur genom en man som heter Lindén. Hon menar att hon skulle 

skrivit redan i går kväll men att hon var för trött. Hon hade slutat ta hand om tvätten halv elva 

på kvällen. Hon berättar för Artur att de kom hem dagen före och det innebar att det var en hel 

del att ordna med. Hon hälsar från morfar och mormor och säger till Artur att de hade fått 

kortet han skickat. Margit är också orolig för mormor då hon är dålig i ryggen igen. När 

Margit skulle hjälpa henne, skulle mormor se efter Olle under tiden och då hade hon lyft upp 

honom och skadat sig i ryggen. Här beklagar Margit sig och anser att hon mer är till besvär än 

nytta sen hon fick Olle. Olle är enligt Margit ett bångstyrigt barn. Hon skriver till Artur, att 

Olle är ”odygdig och kvick så det är rådlöst.” Margit berättar att hon hjälpt mormor att tvätta 

väggar och tak när hon ställt något högt uppe på diskbänken som Olle fått fatt i och stjälpt 

rakt ner i sina ögon.  

Pojkarna, berättar hon vidare, har fått varsina två kronor av mormor och morfar för deras 

födelsedagar och hon själv hade fått sex kronor. Hon ber Artur om han har, så han kan skicka 

några frimärken till Pelle på hans födelsedag då det skulle göra Pelle väldigt glad. Pelle håller 

på att spara ihop pengar till en fotboll. Detta är också något som är återkommande i hela den 

andra perioden av brevskrivande. Margit skriver mycket om hur familjen mår och vad de 

gör.
68

 Man ser en tydlig förändring i hur hon skriver till Artur. Passion finns där mer 

sporadiskt, och är inte alls lika ofta förekommande som in den första brevskrivarperioden. 

Om vi börjar med att se till inledningen av just det här brevet när Margit uttrycker sin oro 

över sonen Olle känner hon omsorg om honom. Margit är också bekymrad över sin mors 

hälsa och hon är ledsen över maten som går till spillo. Detta tyder på en stor känsla av ansvar 

och empati gentemot familjen vilket enligt Sternberg torde betyda ett engagemang gentemot 

Artur och familjen från hennes sida.
69

 

Vad det verkar har det varit varmt och torrt under sommaren. Margit skriver att hon varit ute 

vid tio taget på kvällen och vattnat blomkålen och många plantor hade dött i torkan. Medan 

hon skriver hör hon dock hur det börjat regna, men hon tror att det är över snabbt. Henningson 

vattnade betorna åt dem varje kväll så med dem är det bättre. Margit skriver också att 

Henningson varit över med kaffe och tårta som de intog tillsammans i bersån. Detta fick 
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henne att minnas den kvällen Artur kom hem och de drack kaffe i bersån. Margit menar 

vidare att Henningsons är väldigt rara mot henne och att de behöver vara det, för de hade fått 

en hel hundring av henne och de hade dessutom fått ta ett kilo kaffe på hennes 

ransoneringskort. Detta var stort av Margit att ge dem så mycket kaffe från sina 

ransoneringskort. Hon skriver att hon ska få nya inköpskort, vilket hon menar var tur, då kaffe 

var starkt ransonerat under andra världskriget. Under perioden 1940 -1950 gällde ett halvt kilo 

kaffe per 15 veckor.
70

 

I nästa passage i brevet berättar Margit om ett par, Einar och Anna-Lisa, vilka åkt i väg till 

Småland. Dock hann de inte mer än dit innan Einar var tvungen att göra militärtjänst. Så det 

hade varit att åka tillbaka hem och hämta kläder för honom och sen i väg. Margit menar att 

eftersom nu Einar är ute i fält vore det väl inte mer än rättvist ifall Artur kunde få vara 

hemma.  

Hon saknar sin Artur och skriver vidare några rader som får en att rysa lite, ”Lilla älskling jag 

ser dig för mig alltjämt hur du vinkade och försökte se glad ut då tåget gick från station jag 

förstår nog att det kändes tungt för dig också. Men du lägger aldrig sten på bördan för mig, du 

försöker alltid lätta.” 

Vidare i brevet talar hon om för Artur att hon är besviken på en stor skinka hon inhandlat för 

den var skämd. Det hade varit bättre att ha lagt in den i riktig saltlake menar hon och hade 

kunnat göra mycket bättre själv för det hade hon gjort i fjol. Tyvärr gick nu största delen av 

maten till spillo vilket fått henne att bli ledsen. Hon menar att eftersom man nu ska vara 

husmor och trolla med allt eftersom man ska få maten att räcka till ”känns det tråkigt när det 

blir så här.” Margit skriver vidare om ett barnläger som hon och barnen ska åka till. Här blir 

det något otydligt. Hon berättar i alla fall vad allting kostar med tågbiljetter och vagn.  

Klockan börjar närma sig tolvslaget och Margit är trött. Hon skriver att hon ska försöka gå 

upp klockan åtta, men nu ska hon lägga sig och drömma om Artur. Att han är hemma och allt 

är som det ska. ”Du kan inte tro vad jag längtar efter dig just nu, efter din mun och dina armar 

om mig i en innerlig omfamning som bara du kan ge.” Margit avslutar brevet med att berätta 

för Artur att hon nu måste sluta skriva innan hon börjar tycka alltför synd om sig själv. Margit 

ger uttryck för sin saknad av Artur, hans mun och hans armar som hon vill ska omfamna 
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henne vilket tyder på att hon ser honom som en källa till stöd och tröst, vilket i sin tur är en 

indikation på intimitet.
 71

 Hon är öppen om sina känslor gentemot Artur och verkar hysa en 

stark känslomässig koppling till honom. Dock saknas det tydliga indikationer på passion i det 

här brevet förutom i den avslutande passagen. 

5.2.2 Fältpost 

Svaret till Margit anländer relativt snabbt.
72

 I vilket fall som helst skriver Artur svaret till 

henne redan den sjunde juli. ”Min egen älskling!” Han börjar som han brukar med att tacka 

för brev. Det har han gjort ända sedan första perioden brevväxling. Genom att kalla Margit sin 

”egen älskling” och ge henne komplimanger, som han så ofta fortfarande under denna andra 

period i brevväxlingen gör, visar Artur upp sin passionerade sida.
73

 Det finns flertalet 

exempel med liknande öppningar från Artur. ”Käraste min Margit”,
74

 ”Min älskade lilla 

vän!”,
75

 ”Älskade lilla Margit”, 
76

 är bara ett axplock ur breven. 

Han fick brevet sent eftersom han inte var på plats när posten kom. Han ger Margit 

komplimanger för hennes skrivande. Artur säger att han också längtar hem till henne på 

samma sätt som hon längtar efter honom. ”Du lilla rara gumma”, skriver han till henne. Hans 

uttryckliga önskan att vara hemma hos henne visar på den starka känslomässiga kopplingen 

han känner med Margit. Artur kallar henne också för ”lilla rara gumma” vilket även det 

indikerar på en av komponenterna i Sternbergs teori, passion.
77

  

Han skriver vidare att han nu sett en lista som berättar när de får komma hem på permission. 

Artur är med i den tredje omgången som får åka hem. Han är dock inte hoppfull. Något kan ju 

komma i vägen som gör att de blir försenade. Gör det blir det förmodligen ingen ledighet 

förrän de muckar i slutet av oktober. Han har hört några officerare tror att det blir så, men att 

de inte alls är säkra på det. När Artur i detta stycke delar med sig om sin situation, 

permissionslistan och det som officerarna sagt visar han på intimitet med Margit.
78

  

I nästa passage tar han upp skinkan Margit var ledsen över. ”Stackars lille vän att det skulle 

bli så galet med skinkan.” Artur tyckte nog att smakade rätt bra ändå. Han skriver här om 
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maten som Margit var ledsen över vilket visar på att de delar erfarenheter även fast de för 

stunden är separerade, vilket tyder på engagemang.
79

 Han försvarar sin mor något när han 

säger att mamman bara saltar med salt och inte med lag.  

Artur tar sedan upp resan till Hjortberga. Han tycker att de ska fara dit och inte vänta på 

honom. Han vill hellre vara hemma med dem om och när han får komma hem igen. Dessutom 

är det ingen som vet när han tillåts komma hem heller. Om de far tänker han skriva brev till 

dem dit i stället. Artur visar även här upp engagemang i relationen genom att diskutera 

framtiden, han vill komma hem till sin familj.
80

 Artur och Margit går i en oviss längtan efter 

att återse varandra under den här perioden, vilket visar sig på fler ställen i deras 

konversationer. Det finns till exempel ett militärbrevkort från augusti samma år där Artur 

skriver att han ”troligen” får komma hem.
81

 

Vidare berättar Artur att han har köpt en liter jordgubbar i Helsingborg för 80 öre. De var 

dock små som smultron och torra som fnöske. Eftersom det var sent, skriver Artur, var de bra 

jordgubbarna slut. Artur fortsätter med att de har köpt råmjölk och att fru Åkesson kokade en 

hel gryta åt dem, och kokade saftsås. ”Gissa om vi åto.” 

Han avslutar brevet med ”Hälsningar och kyssar till min älskade lilla vän från din egen 

Artur.”  

5.2.3 Sammanfattning brevväxlingsperiod två 

Vi kan se hur Artur visar upp alla de tre komponenterna i Sternbergs triangulära teori om 

kärlek; passion, intimitet och engagemang. Det visar att han känner en stark känslomässig 

koppling och vill dela information och sina erfarenheter med Margit. Artur visar dessutom 

prov på att han vill fortsätta med relationen på lång sikt. När vi tittar närmare på den andra 

periodens brev ser vi att passion, intimitet och engagemang fortfarande är viktiga faktorer i 

Artur och Margits relation till varandra.  

När vi tittar på brev i den här perioden ser vi dessutom att Margit visar stor omsorg och 

empati gentemot sin familj och Artur.
82

 Detta kan vi tolka som engagemang i relationen. 

Intimiteten ser vi i hennes uttryck för saknad av Artur. Det här är något som hon uttrycker 

genomgående i de flesta brev från den här perioden. Under lupp saknas det dock brist på 
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tydliga indikationer på passion i många av breven från Margit under denna, den andra 

perioden i brevväxlingen. Margit visar visserligen upp passion, men inte lika tydligt och inte 

lika ofta som i den första perioden.
83

 Artur å sin sida visar med tydlighet upp alla de tre 

komponenterna i Sternbergs triangulära teori. Passion genom att kalla Margit för sin älskling 

och ge henne komplimanger. Engagemanget genom att diskutera framtiden och önskan om att 

fortsätta relationen över tid, och slutligen intimitet genom att dela med sig av sina erfarenheter 

med Margit. 

Här uppstår frågan vad den egentliga anledningen är till Margits nedtonade uttryck när det 

gäller passion under den här tiden? Spekulationerna har under arbetets gång varit flera. Är det 

för att kvinnan generellt sätt under denna tid inte ska visa sin passion så som mannen kan 

göra? Eller har det att göra med att Margit har fullt upp med att tänka på barnen och hemmet? 

Jag vill påstå att det är det senare. I den tidigare brevväxlingsperioden när Artur och Margit 

ännu inte var gifta och inte hade några barn, visade Margit, liksom Artur, upp sin passion i 

brevskrivandet. Hon hade således inte några betänksamheter på den fronten. Artur var som 

bekant under den andra brevväxlingsperioden inkallad i beredskap och låg i fält. Margit hade 

då hand om de två barnen och hemmet. Därför är det lätt att förmoda att hennes tankar rörde 

sig bortom den passionerade, sexuella sfären, och var i stället mer inriktade mot engagemang 

och intimitet.  

Breven i den andra perioden kan vi följaktligen tolka som en reflektion över Artur och 

Margits förändrade livssituationer. Särskilt har Margits nya situation förändrat sättet hon 

uttrycker sig i sitt brevskrivande. Hon visar upp en oro för sina två söner och ger intryck av att 

känna ett stort ansvar gentemot sin familj. Detta och att hon tillbringar en stor del av sin tid att 

ta hand om hemmet är förmodligen bidragande orsaker till den minskade mängden uttryck för 

passion. Hon har helt enkelt inte tid och energi att tänka på det. 
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6. Början till slutet 

Endast genom historien kan vi få en klar bild av vad 

mänskligt liv kan vara, av hur samhällen kan se ut osv. 

Endast genom historien får vi en idé om 

variationsrikedomen, alltså vidden av möjligheter i 

tillvaron.
84

 

 

Precis som Christina Douglas gör skillnad, ”mellan upplevelsen av kärlek och uppfattningar 

eller föreställningar av kärlek”, gör även jag det.
85

 En utmaning har givetvis varit att försöka 

ta reda på vad Artur och Margit egentligen tänkte och kände. Som Anna Nilsson Hammar 

skriver går det inte att nå människors idéer och tankar genom att enbart göra en diskursanalys. 

För att kunna ”argumentera för att det finns samband mellan vad” […], de skriver, […] ”och 

vad de faktiskt tycker, tänker, känner eller uppfattar”, måste vi enligt Hammar hitta belägg för 

det i annan forskning.
86

  

Det är här Sternbergs triangulära kärleksteori kommer in i bilden. Den emotionella 

anknytningen och samhörigheten mellan två personer kallas enligt Sternbergs triangulära teori 

för intimitet.
87

 Både Margit och Artur uttrycker i det de skriver, en djup emotionell 

anknytning till varandra. Medan Artur skriver om sin längtan efter Margit och hur han tänker 

på henne ständigt, skriver Margit om hur mycket hon saknar honom och önskar att hon kunde 

vara med honom. Vi kan konstatera att Artur och Margit uppvisar alla de tre komponenterna i 

Sternbergs teori, men Margits brev i den andra perioden har en mycket tydligare inriktning på 

intimitet och engagemang, medan hon där inte alls visar sin passion lika tydligt. Arturs brev 

visar i stället med tydlighet på alla tre komponenter i båda brevskrivarperioder.  

På ett övergripande vis återspeglar uppsatsen utvecklingen av idéer om romantiska känslor 

och kärleksrelationer samt på vilka sätt vi förstår och tolkar mänskliga upplevelser. Vikten av 

tvärvetenskapliga tillvägagångssätt tydliggörs dessutom för att kunna förstå dessa emotionella 

fenomen.  
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7. Sammanfattning 

Till en edens lustgård har vi längtat ibland, efter en 

sanndröm vi kanske jaga  

Men jag vet en ö långt bort i främmande land där vårt liv 

kan bli en vacker saga
88 

 

Syftet med uppsatsen var att sammankoppla Sternbergs triangulära kärleksteori med ett 

idéhistoriskt perspektiv på brevväxlingen mellan Artur och Margit, vilket också gjorts. Med 

detta kan sägas att de två frågeställningarna och det övergripande syftet för uppsatsen har 

besvarats.  

Sammantaget kan sägas att Arturs och Margits brevväxling ger oss en unik kunskap och 

inblick i hur kärleksrelationer gavs uttryck åren innan och under andra världskriget. Med 

tillämpningen av Sternbergs kärleksteori har breven analyserats och lärdomar dragits om hur 

människor i kärleksrelationer kunde uttrycka sig gentemot varandra under den här 

tidsperioden. Undersökningen har också visat hur Artur och Margit utryckte sin passion, 

intimitet och engagemang gentemot varandra.  

Genom detta kan vi därtill erhålla en större förståelse för hur könsroller och förväntningar 

påverkade Arturs och Margits relation. Med genushistoriska glasögon på nästippen framträder 

också en bild där grunden för 1950-talets starka könsroller läggs redan under krigsåren. 

Männen var under kriget borta från familjen och kvinnorna var ofta tvingade att stanna 

hemma med barnen och sköta om hemmet. Denna dynamik förstärkte naturligtvis de redan 

existerande traditionella könsrollerna.  

För framtida forskning inom området är studien följaktligen värdefull då den kan bidra till en 

djupare förståelse för hur både könsroller och kärleksrelationer har förändrats över tid.  
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